ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso” ao professor Clayton
Zambelli Oliveira, do Departamento de Biologia Molecular da Universidade
Federal da Paraíba, pelo trabalho voluntário na 11ª edição do "Talento
Científico Jovem", promovida pelo Departamento de Biologia Molecular do
Centro de Ciências Exatas e da Natureza (CCEN) da Universidade Federal da
Paraíba (UFPB), que premiou 59 trabalhos realizados por alunos e professores
do ensino fundamental, médio e técnico, de escolas públicas e privadas.

JUSTIFICATIVA

 A 11ª edição do Talento Científico Jovem, premiou os trabalhos
desenvolvidos por 59 equipes, que receberam certificados de reconhecimento,
onde englobam diferentes áreas, como das ciências exatas, humanas, biológicas
e da saúde, nas categorias Fundamental, Ensino Médio e Visitante.

 A dedicação voluntária do Prof. Clayton Zambelli a esse projeto,
com o propósito de estimular a ciência e motivar os alunos a se tornarem
pesquisadores, fez a diferença na formação dos alunos.  O projeto teve
início em 2011 e um dos objetivos é fortalecer o ensino fundamental e médio,
incorporando a participação desses professores e alunos à universidade pública,
fomentando o processo de descoberta de talentos científicos das redes
municipal e estadual de ensino, tanto pública quanto privada.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada a UFPB, aos
professores e alunos premiados.

25.365

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023